CI.

copum Florantinum assumptum, sanctum esse, & aliorum sanctorum Dei cathalogo adscribendum & aggregandum fore, ac fideliter firmiterque teneri debere decrevit; ipsumque sanctorum confessorum & doctorum, quos sancta Dei venerabatur Ecclesia, consortio solemniter ascripsit, aggregavitque, atque eum tanquam sanctum publice privatimque colendum esse declaravit, ac voluit. Decrevit etiam, ut ejus memoria secunda die maii singulis annis recoleretur; & sacrarum reliquiarum translationis pompam cohonestururis noxarum veniam proposuit: quae littera hac temporis nota a Clemente VII. consignata fuit. Datum Romae apud S. Petrum anno incarnationis dominicae MDXXIII. vi. kal. decembris pontificatus nostri anno 1.

CII.

Instituto de sanctis Bennone atque Antonino fermioni nonnulla S. Ignatii societatis Jesu conditoris gesta sanctissima hoc anno patra conjungemus: incidit enim in Hadriani pontificatum & hunc annum, ut peracto in Monteferrato & Minorella sanctitatis tyrocinio ad urbem Pontificis pedes exosculaturus, atque limina Apostolorum lustraturus, indeque in Syriam facta sibi ab eodem Hadriano potestate proficisceretur, ad visenda Christianae religionis monumenta: In qua pia peregrinatione quot & quam mira acciderint viro sancta enarrat Joannes Petrus Maffaeus (a) ejus vitae scriptor: Sub initium, inquit, anni MDXXIII. magno omnium dolore Minorella profectus venit Barcinonem, ut in Italiam ex eo loco trajiceret, & infra: In urbem Romam lassitudine ac fame pene confectus introit ipso dominico die palmarum: cumque venerabundus religiosissima quaque loca obiisset, Hadriani VI. Pontificis maximi pedes exosculatur. Multis de ejus Venetias profectioe interjectis, subdit author. Ut noctu cum in opificis fulcro ad reficiendos artus se composuisset, vicinus Senator caelesti voce, ad eum quaerendum domique excipiendum excitatus sit; tum de illius in terram sanctam peregrinatione subjungit.

CIII.

Cum in navi per summam impudentiam committi gravia quadam flagitia comperisset, non dubitavit apertum dedecus detestari palam, & impuros illos homines tanta orationis acrimonia reprehendere, ut ii facta cum nautis conjuratione molestem sibi monitorem in deserta quadam insula exponere, atque ab suo conspectu & consuetudine procul amovere, decreverint. Quam rem odorati e vectore quidam Hispani ad Ignatium pro amicitia detulere, suadentes etiam atque e-

Peregrinatio S. Ignatii ad limina Apostolorum.

(a) Maff. l. 1. cap. 12.

Exosculatur S. Ignatius pedes Hadriani Senator.

Nautae increpiti a S. Ignatio.

tiam, ut in loquendo caucior esset, sibi que consuleret: sed ille nihilominus turpiter peccantes oburgare perrexit, divina providentia ope subnixus: cujus beneficio factum est, ut ad insulam sceleri destinatam appropinquantes nautae adverso repente vento resecti volentes Ignatium in Cyprum usque pervenerint. Ubi cum stare ad salinas peregrinam navem audisset, illuc itinere terrestri se contulit, in eamque gratis admissus, nihilo plus viatici secum intulit quam in priores intulerat, Christo uno videlicet fretus: qui tota illa navigatione sese illi non semel ostendit, eumque magnopere confirmavit, ac denique incolumen ad portum Palaestinae perduxit.

Divina pro viro sancto providentia.

Christus plurics D. Ignatium solatur.

CIV. (b) Cap. 14.

Inde (b) cum caetera peregrinorum turba progressus, ut ad conspectum sanctissimae urbis est ventum, incredibilem ex ipso illius intuitu cepit animo voluptatem, ac deinceps partim in comitatu, partim etiam solus loca illa Christi domini, Mariae virginis, & Apostolorum nobilitata vestigiis eximio quodam animi fructu venerabundus haud semel obiit, modo inclinati quondam templi reliquias, modo sepulchra prophetarum intuens; hic nascentis & vagientis, illic docentis & miracula patrantis Filii Dei monumenta considerans. Ubi vero ad loca ejusdem acerbissimis pennis insignia & morientis in cruce sanguine consecrata, atque ad defuncti sepulchrum accederet, effusus in lacrymas, humo pia oscula imprimere, immortales aegere Domino gratias, incredibili quadam spiritus dulcedine & suavitate compleri. Adhaec, antiquum beatissime Virginis domicilium, itemque locum instituto primum Eucharistiae mysterio & sancti Spiritus adventu memorandum, & alia ejusmodi, quamplurima, quae per orium deinde reviseret, a mystago, quam accuratissime addiscere. Erat Ignatio jamdiu deliberatum in angustiis illis Judaea locis sedem fingere, atque ad converrendos, ad evangelii lucem infideles toto pectore incumbere, quod non reperiret, vel ubi sanctius in terris vitam degeret, vel in quo munere fructuosius operam collocaret. Plura addit author, ut a Franciscanis patribus religioso pro imperio redire iussus sit, ne in Turcarum incideret servitutum, maleque habitus a quodam Armenio, cum ex monte Oliveti rediret Christi aspectu fuerit recreatus tum subdit.

Lustrata ab eo terrae Sanctae loca.

Meditatur infideles ad Christum convertere.

CV. (c) Id. ibid. cap. 15.

Illucescente die postera non sine lacrymis Palaestina discedens (c) trajectu facili Cyprum tenuit, cumque tres onerarias naves in Italiam paratas offendisset, quarum una erat Veneti mercatoris maxima, & omnibus rebus instructa, altera minor Turcarum, sed bene firma tertia Christianorum

Suis precibus navim servat.

rum parva & male compacta, ob egestatem a navarcho Veneto facere repulsus, ut cum sanctus esset calcaret sicco pede equora, minime validam navim conscendit, quae gravioribus quassata procellis in Apuliae portum feliciter applicuit, cum Turcica navis in omnium conspectu fluctibus hausa fuisset. Veneta in scopulos illisa, salvitramen epibatis naufragium fecisset. Ex quo paruit quanti intersit in hominum Deo acceptorum comitari versari, atque fœnus ingens pro suis servis a Numine rependi.

CVI.

Rhodium principis amicum Rhodum recuperare nititur. Desertus a Regibus bellum in terminat.

CVII. Patriarcha Alexandrinus obsequium desert Hadriano.

CVIII. (a) Guicciar. lib. 15.

Urbinas & Ferrarientis a Gallo divulli.

fidione arx Mediolanensis, quam omni ope destituti milites praesidiarii incolomitatem pacis caesareis dederunt, quae mox Francisco Sfortiae restituta est.

CIX.

Cum ita Gallicae res penitus ruerent in Italia, solaque Cremonensis arx pro iis staret, Franciscus Francorum Rex ad eas instaurandas cogitationes omnes intendit: nec deerant, qui ad accendendum bellum faces admoverent: inter quos Franciscus Soderinus Cardinalis Volaterranus, qui gratiam apud Hadrianum ostentato conciliandae inter Christianos pacis desiderio inierat, proditionis convictus est, interceptis ejus literis ad nepotem episcopum Xantonensem datis, quibus Gallum Regem monebat ut, missa valida classe Siciliam insulam bello peteret: non desituros Caroli hostes, qui ei se jungerent, concurrentibusque eo Hispanis, ducatum Mediolanensem necessarii praesidiis nudatum iri, quem facile terrestri exercitu recuperare posset nec Hadriano fideret. Conjectus est itaque in Hadrianæ molis custodiam, ejuque bona publicata, ut qui vestigalis Romanæ ecclesiae regni invadendi contra officii religionem consilia dedisset. Patefacta tum etiam conjuratio (b) quæ cum Gallo ab aliquibus proceribus Siculis constata fuerat; cujus participes nonnulli principes supplicio affecti fuere.

Cardinalis Volaterrani proditio.

Coniicitur in vincula.

(b) Guicciar. lib. 15.

CX. Patefacta Siculorum conjuratio.

(c) Guicciar. lib. 15.

Solicitati principes ut mittant Romanos oratores.

Repudiata a Gallo indicia imperata a Pont.

(d) Continuatur Sabelli. hoc ann. Guicciar. l. 15. in Pann. in Hadr. vi. 11.

CXI. Fœdus in eum sancit Hadrianus cum Cesare & Anglo.

Opera omni atque industria enisus fuerat Hadrianus (c); ut pacem inter Christianos principes redintegraret, & concussio a Solimanno atque a Luthero Christiano imperio opitularetur, superioreque anno cum Italiam peteret, legatis ad principes internuntiis eos sollicitaret, ut oratores ad sedem Apostolicam mitterent; quo conjunctis mutuo fœdere armis sacra in Turcam expeditio conficeretur; tum pro sacrosanctæ potestatis fastigio inducias imperarat. Admiserat eas Caesar, modo diuturnæ forent; at Franciscus Galliarum Rex nisi pro breviori temporis flexu respuebat, ut majori scilicet apparatu Insubriam repeteret; atque ita cum maximum comparasset exercitum, Pontifex in eum veluti publicæ pacis hostem, omniumque malorum authorem vehementer in Cardinalium senatu invehens, ad infringendos ejus conatus armorum societatem cum Carolo V. Cesare, Henrico Anglorum Rege, Venetis, Florentinis, Senensibus, Lucensibus, ac Francisco Mediolani duce iniiit (d) die tertia augusti.

Factam hanc inter Pontificem & Cesarem coitionem a multis improbatam fuisse indicat Hieronymus Niger in datis ad Marcum Antonium Michaelem-

de-

Pontificis cum Cesare fœdus damnatum. (a) Extant l. 1. col. 17. lit. princ. pag. 115. (b) Ibid. pag. 116.

Quinam fuerint eo comprehensi.

CXII. (c) Extant in append. ad hist. Ultraject. ex fascisc. Lappii Wilelmi Lochorst. lit. ad Ultraject. canonic.

decima septima junii die literis (a); vitam enim publicæ universalis pacis & Asiaticæ expeditionis conficiendæ consiliis adversam: aliis autem literis quibus ascripta est quinta augusti dies, cum Venetam rempublicam in fœdus pontificum & cesarem coivisse increbresceret, significavit (b) omnium opinione & sermonibus pervulgari, Gallum Regem a turbanda Italia deterrendum, ne sua mittat dum aliena ambit, qui si divino afflatu paci assentiat cedatque tempori, sperandum optimi & religiosissimi Pontificis opera insigni aliquod adversus Turcam facinus editum iri; tum addit eo ipso die, quo lapsæ in monte Exquilino per æstivos ardores nivis miraculi memoria recolitur, celebrata a Cardinale Columna divina re, fœdus sanctissimum adversus Turcam atque omnes alios, qui statum presentem Italicarum rerum perturbare velent promulgatum inter Pontificem, Cesarem, Angliæ ac Pannoniæ Reges, archiducem Austriæ, ducem Mediolani; Florentinos, Senenses, ac Lucenses: de Venetis vero nullam habitam mentionem, idque consulto factum, cum senatus Venetus Turcis bellum nollet indicere nisi omnes Christiani principes sese ad id gerendum astringerent, atque ideo oratorem Venetum suas excusationes attulisse Pontifici, & celebritati interesse noluisse.

Habita fuit in ea celebritate a Vincentio Pimpincello concio elegantissima, qua in omnes principes Christianos, qui Rhodum, expugnari a Turca passi essent, acriter invehens est; cumque ad Venetos defluxisset, his verbis eos compellavit: Accusarem etiam vos, terra marique potentissimi Veneti, in quorum manu erat victoria, nisi vobis ad emulationem veterum Romanorum jampridem insitum animo esset, fidem & iusturandum non modo amicis, sed hostibus esse servandum.

Dum hæc consilia versat Hadrianus Papa magno bonorum omnium luctu xviii. kal. octobris morbo oppressus obiit, de quo Willelmus Lochorst Ultrajectinus hæc literas scripsit (c) Die exaltationis virginis crucis Hadrianus Papa VI. patriæ nostræ pater, unicuique decus, nescio quo morbo extinctus est; nam pridie nonas augusti [ quo die Romæ festum S. Mariæ ad nives celebratur, optimus patrum pater religionis publicæque latitæ causa nam eo die publicata fuit pax & concordia inter principes & potentatus Italiae illius solitudine procurata ] ex palatio ad S. Mariam majorem cum cætu Cardineo proficiscens æstuantibus caloribus, quos semper antea formidaverat, submoratus ibidem per-

noctem, ac diem celebrem in hortis & vinea Cardinalis S. Crucis convivium dominis Cardinalibus dantis, ecce ad palatium reversus seu nimio æstu, laboreque fatigatus, sive infesto esu aut poru refectus, incidit in morbum, & quidem latentem principio at remissum, mox apertum & graviolem. Et infra: Dum loqui potuit, afflicto & miserabile fuit audire, quo pondere, quibus argumentis amicos consolabatur, ut diceret velle excedere eum vita, non cogi. Mortuus est post horam primam pomeridianam sumpris ante meridiem vite ecclesiasticis sacramentis: sicut visit pacifice, morose, devote, & sancte, ita obiit. Moriens testamento edixit, donavit, & legavit [ consensu collegii desuper requisito ] familiae suæ antiquæ descripta bona sua mobilia ante papatum acquisita ex Hispaniis ad urbem Romam asportata, asserens illis esse sobrie provisum iuxta modum laborum & periculorum, seque noluisse abuti bonis Ecclesie, seu sacerdotis ad eos ditandum, exemplum dans successoribus. Et infra.

Causa morbi.

Pia illius mors.

Familia-ribus consulto.

Magnos luctus optimorum virorum movebant clarissime virtutes, modestia multa in ore, multa in verbis, tum dignitas quanta desiderari ad gratiam posset. Corpus procerum & erectum cum gracilitate non indecora: facies candida & virga plena dignitatis, gratia, & majestatis: verecundia tanta, ut omnem corruptionum improbitatem deterreret. Vita libera, non licentiosa, consilium multum ac ponderis, ut responsa delphica docti appellarent: oratio desiderata non tarda: eloquentia cum opus esset, præterea contracta & modica. Imperium in Hispaniis summa cum integritate gestum absque superbia, absque avaritia, aut crudelitate summo moderamine: in severitate benignitas, ac benignitate severitas laudabatur. Et infra: Hodie capta sunt exequiæ: humatus est in sacello divi Andree: inter duos Pios tenet medium prientissimus. Monumenti superior pars tenet talem scripturam: Hic nihil sibi infelicius in vita duxit, quam quod imperaret. Roma xxii. septembris anno, &c. xxiii. Contempsisse optimum Pontificem inanem eloquentiam, & politioris Latinitatis fucos, & elegantias nempe gentilitia impietate putidas, idem refert Hieronymus, atque illius gravitatis aliquot exempla adducit in literis xvii. martii huius anni ad dictum Marcum Antonium Michaelem scriptis; carpisse nimirum nuper cultiores Latinas literas, contempitque eloquentia dixisse: Sunt literæ unius poetæ. Contempsisse vero poetam ait ejus vitæ author, quod falsissimorum deorum nomina studiose celebrarent, & minus fin-

CXIII.

Insigne Hadriani dictum de status gentilitis.

fincero animo de Christiana religione sentire dicerentur : cumque in viridario pontificio Laocoontis statua, ut mirum opus exquisitissimis artis lenociniis perfectum ipsi ostenderetur, subiecisse hæc verba : Sunt idola antiquorum. Tum addit Niger, vereri se admodum, ne idem quod olim S. Gregorius fecisse legitur, aliquando agat, ac omnia hujuscemodi gentili- um simulachra magnitudinis & gloriæ Romanæ viva & expressa monumenta, in calcem ædificandæ basilicæ S. Petri futuram usui redigat. Justissimum etiam scelerum vindicem fuisse, ejusque metu Cardinalem Cibum delituisse, cum in- suspicionem interempti ducis Camertis adduceretur : in elargiendis autem sacerdotiis parcissimum ; idque ex optima conscientia, quæ peccare timet proficisci. Alii- que literis die septima aprilis exaratis refert omnia Hadriani diplomata justissima esse, neque audiri quidpiam ab eo perperam decretum, nec propterea fieri satis assuetis malo aulicis, deque eo usur- pari posse quod Cicero de Catone cir- cumferebat : Hic dicit tanquam in Pla- tonis polivra, non in Romuli sece senten- tiam.

Conspi- cua Ha- driani in- tegritas.

CXIV.

Vixit annis sexaginta quatuor, mensibus sex, diebus tredecim : fedit vero anno uno, & mensibus octo, diebus sex, ut in sepulchrali ejus inscriptione legi- tur, quam apposuit Guillelmus Encken- vordius episcopus Dertusensis & datarius, quem in ægritudine, ipsa, vocatis ad se Cardinalibus sacro illorum collegio ag- gregatum presbyterali SS. Joannis & Pau- li titulo insignivit nullo alio ad eum ho- norem delecto adeo ut rupulam tulerint inferioris Germaniæ proceres, qui eum urgebant, ut propinquum suum eruditionis laude præclarum cardinalitia digni- tate decoraret, ut qui omnis humanæ ne- cessitudinis respectum sibi abscidisset, Christi que tantum gloriæ in conferendis sacerdotiis studeret, transmissis etiam ad viros probos sine ullo stipendio quod Romanæ curiæ pendi consueverat diplo-

In extre- mo mor- mo Guil- lelmo Encker- vordium creat Car- dinalem.

matibus. Hinc fuit, inquit Panvinus, quod difficulter cognatos ad beneficia pro- veberet, non quia eis humaniter non fa- veret, si alioqui idonei fuissent ; sed quia, ut dicere solebat, ædificare non in san- guinibus nollit, hoc est quia in sacris res- picere necessitudines nature nollit, ut quæ ibi locum non haberent ; quinimmo in iis etiam in paribus dotibus alienorum potius, quam suorum rationem habiturus videba- tur : ex quo fuit, quod literis magnatum quorumdam inferioris Germaniæ solici- tatus ut quemdam propinquum suum adolescentem & forma & ingenio præ- stantem, qui tum recens magister phylo- sophiæ creatus studia aliorum Lovanii se- quebatur, galero cardinalitio ornaret ex more solemniori aliorum Pontificum, nequa- quam voluit. Opes ipsum non in propin- quos profundendas, sed retinendas ad sustinendam majestatem pontificiam, cum Christo sint consecrate, censuisse narrat Paulus Jovius (a) in ejusdem vita ; quamvis ea in re ipse, ut rebus divinis minus additus, Hadrianum durum & illiberalem usque ad notam naturæ sub- bagrestis appellet, atque aliquot exem- pla affert : Patruelis sui filium, inquit, Senæ Etruscæ in gymnasio literis operam navantem, quod Romam nequaquam vo- catus intermissis studiis repente venerat, confestim meritorio equo impostum remis- sit, animi levitatem identidem obiectans, & severe admonens ut ab se modestiæ & temperantiæ exemplum opportune sumeret. Alios quoque, nec remoto affinitatis gradu necessarios, qui spe celsioris fortune e Germania pedibus Romanam venerant, mi- rum in modum increpavit, donatisque singulis sagis lanceis, & frugi viatico pe- dibus similiter in patriam redire iussit qua- rum rerum testimonio superiorum Pontifi- cum profusam erga propinquos liberalitatem uri gravem & reipublicæ perniciosam de- testari erat solitus ; quando eo præsertim errore cuncta sensim labefactata se demum Pontifice ruitura viderentur. [1]

Propin- quos non provexit Hadria- nus.

(a) Paul. Jovius in vit. Hadr.

Patruelis filium mox a se dimisit.

Passa est in ejus morte gravissimam ja-

CXV.

NOTE [1] B Revem principatus sui cursum Hadrianus pontifex hoc anno, mense & die in Annali- bus signatis, confecit. Mores ad vererem severitatem compositi paucos benevolos, adver- sarios plurimos viro optimo comparavit. Hinc scommata & disteria de illo multa post obitum, sparsa, quorum nonnulla ex Jovio notat Annalista, aliud recitat Blasius Ortiz in itineralio Hadri- ani. Cum enim inter duos Pios pontifices (secundum & tertium) sepultura mandatus fuisset, hoc illi epitaphium scripsisse dicacem quemdam narrat : Hic jacet impius inter pios. Recipit ta- men pontificem fuisse incomparabilem, justum, sanctum, & quod caput est, aulæ reformandæ ma- xime intentum testatur idem Ortizius, qui inter domesticos ab eodem adlectus, ejus familiaritate intima utebatur. Affirmat enim in primis eum, dignitate vix obtenta, statim expectativas, quas vocant, gratias abolevisse. In provisione beneficiorum, cum non ita facile viros ex voto suo idoneos reperiret, parcissimum se præbuit adeo, ut plura reliquerit vacua. Dignitates & personatus ex canonum præscripto singulis conferebat. Viros literatos undique conquisivit, ex Hispania videli- cet, Francia, Italia, & utraque Germania. Literas, severiores tamen (nam molliores execratum no-

tat

Decreve- rat Ha- drianus celebrare Conci- lium ad Lutheri heresim exco- dam.

Illius mors lu- theri heresim exco- dam.

(a) Luther. apud Co- clæum an. 1524. (b) Suvius in comm. hoc ann. Annal. Colonien. CXVI.

ja-cturam Ecclesia, ut qui Lutheranae hæ- resis radici œcumenici concilii in Germa- nia celebrandi securim admoveere oppor- tune decreverat : Spondebat, inquit vi- træ author, ubi primum sedatis bellorum turbis posset indicere concilium universa- le, ut quidquid Romæ, quidquid alibi apud episcopos, abbates, & universum de- nique ordinem Ecclesiasticum collapsum, esset in pristinum gradum restitueretur, ne quid in hac parte posset obtendere, quo- minus moniis suis morem gererent. In- summa tantum effecit sedulitate autori- tateque, quam sanctitas vitæ præstantia- que doctrina pepererant, tum gratia, qua maxima apud Germanos Pontifex Germa- nus valebat, ut malum illud jam tum, utcumque mitesceret, & spes magna esset nisi mors ejus impedisset, fortassis brevi aut in totum, aut ex maxima certe parte expellendum. Lutherus foetidissima illa maledicentiæ sentina, cum in sanctum- Bennonem episcopum Misnensem blas- phemo ore deblateraret Hadrianus invi- tus laudavit : Audio, inquit (a) de illo Hadriano, quod fuerit splendida ac lau- data vita. Tum vero maledicta impu- dentissima adjecit ob ejusdem Pontificis in abolenda hæresi studia ; de quibus hæc tradit Laurentius Surius (b). Hoc anno Brussellis, quæ est Brabantia

præclara urbs, duo professionis Augustinia- na ob Lutheri dogma flammis exusti sunt: illos vero Lutherani non alio quam mar- tyrum loco habent: quemadmodum etiam Joannem Hussium & ejus farine alios hæ- vericos; habet enim & diabolus martyres suos. Porro martyres Christi pœna non fa- cit sed causa, ut præclare inquit Augu- stinus. Quam sibi pacem promittunt ini- mici fratrum? inquit sanctissimus ille mar- tyr Cyprianus libro de unitate ecclesiæ: quæ sacrificia celebrare se credunt æmuli sacerdotum? An secum esse Christum, cum collecti fuerint, optantur, qui extra Chri- sti Ecclesiam colliguntur? Eodem asseren- dæ religionis ardore Antuerpiæ Angu- stinianorum cœnobium solo æquatam fe- runt, cum omnes pseudomonachi Lute- rana peste infecti fuissent a quodam Hen- rico Suphano priore, qui ob hæresim com- prehensus eam publice dampnat, ite- rum relapsus, cum extremo afficiendus esset supplicio, effracto carcere aufuge- rat, deinde Bremæ virus Lutheranum. effuderat, ac demum Meldorpiæ apud Thietmaros in flammis coniectus supe- riori anno perfidiæ meritis pœnas dede- rat. Ita ob summam Hadriani apud Ger- manos auctoritatem non aberat spes, fore ut brevi Germania impostoribus repurga- retur.

Pseudo- augulli- niani duo Bruxellis exulti.

Augusti- niani An- tuerpia pulsi ob hæresim.

Henricus Suphano pseudoaugu- stinianus exultus.

Con-

NOTE

tat opportune Annalista) coluit & amavit, literatus & ipse adeo ut ea tempestate par, difficile repe- rerit, ait idem Ortizius cap. XL. Eruditionis hujus lux perpetua monumenta posteris reliquit, va- riis scriptis editisque operibus, quæ Jacobus a S. Carolo in Biblioth. pontif. enumerat. Insuper An- naliū Novæsentium scriptor anonymus, vulgatus a Martenio Veter. Monum. to. IV. hoc de illo testimonium reliquit : Hic (Hadrianus) domum suam Lovanii magnifice extructam in usum verit- sanctis literis studentium, isdem in alimoniam relictis etiam provexit annuis sufficientibus. Res ab eo gestas literis mandavit Gerardus Moringus Theologus Lovanienfis, cujus opus prodit Lovanii an- no 1536. quod iterum recedendum curavit Carolus Burmannus Trajecti anno 1727. cum insigni mo- numentorum accessione, ac præsertim nonnullis ad Hadriani familiam pertinentibus. Justis Hadriano perfolutis, cardinales recesserunt in conclave; nihil morati exposulationes Gal- lici legati, qui cunctationem exigebat quoadusque cardinales in Gallis agentes venirent. Quas ejus querelas ideo negligendas censuerunt, quod in cap. Ubi periculum de elect. in 6. cautum fuerit, ne cardinales extra decem dies ab obitu pontificis expectarentur. Item est igitur in conclave ipsa Kalendarum octobris die, ibique oblatina inter cardinales juniores senioresque concertatione factum est ut pontificis electio adusque diem XVIII. Novembris extraheretur. Tunc enim juniorum factione prævalente Julius Medices electus fuit; qua de re fule cum Annalista scri- ptores omnes corvæ. Unum est tamen in quo non convenit inter plures, dies scilicet qua Julii- us, seu Clemens VII. pontificiam coronam assumpsit. Niger in epistola signata Romæ die XVIII. novembris anni hujus in eam rem destinatum scribit diem XXIII. novembris S. Clementi sa- cram. Visiorellos in additionibus ad Ciaconium diem VI. Kal. decembris ex Panvini fide. Con- gruit & catalogus Romanorum pontificum apud Bollandistas in propilæo ad Acta SS. mensis maji. Annalista noster diem sequentem V. Kal. decembris præfert. Veram Ortizius, qui tunc Romæ præ- lens aderat, mensem & diem alium indicat, in Itinerario cap. XXXVIII. Postmodum (post a- gnitum adoratumque pontificem) magna festa solemnitateque celebrantur usque ad calendas decembris, quibus pontifex novus coronatus. Epocham hanc retinendam censere, nisi aliter suaderet auctoritas Hieronymi Nigri, qui & tunc præfens Romæ aderat, idemque in literis ad M. Antonium Mi- chaelem ac die II. decembris datis, acceptam a pontifice coronam die XXV. novembris af- firmat. Cui suffragantur literæ Clementis ad Coloniensem datæ anno 1531. die XXVIII. novem- bris signatæ anno pontificatus IX. Vide Annales ad illum annum num. 6. Hunc enim pontificem ante coronationem annos pontificatus nondum signare cepisse demonstrant literæ ab Annalista hic num. 128. recitatæ, quæ sic datæ leguntur, anno MDXXIII. ante coronationem, quo argumento con- vincimur pontificatus sui annos a coronatione Clementem duxisse. Conjectura hæc Papebrochium, cum fugerit, ideo ea de re ambiguus fluctuat. MANST.

**CXVII.** Conceperat etiam ille gravissima decreta ad excidenda aulicorum aliorumque vitia, atque impietatem abolendam, quæ ob immaturam mortem promulgari non potuerunt; de quibus Paulus Jovius (a) Jov. in vit. Hadr. VI. Enchenvordii Cardinalis Hadriano addiditissimi conscripsit: *Manaverat, inquit, in vulgus fama haud incerto auctore, Pontificem novo summe severitatis edicto publicatis super id bullatis solemnibus codicillis dissolutæ civitatis mores correcturum; ita ut atroci pœna tria præsertim hominum genera persequeretur, eos scilicet ante omnes, qui ad Christi fidem reversi impia animorum devotione Judæica superstitionis ritus observarent, quorum maxime pecuniosorum ingens turba judiciorum metu ab Hispaniis delapsa in urbem tanquam in portum certissime salutis confugerat. His enim hominibus Hadrianus veteri consuetudine plurimum erat infestus, utpote qui in Hispania ipsis inquirendis damnandisque cum insigni magistratus honore præfuisset. Sub id genus ii quoque veniebant, qui superis impuro scelerisque ore maledicerent, & contemptim aut joculariter de religione Christiana loquerentur, & ii etiam, qui minime dubitarent profana negotiatione sacerdotia vendicare. Secundo loco erant sceneratores atque mensarii, qui egentium fortunas acerbissimis usuris everterent, & annonam impotenti monopolio & diris preoccupationibus impudentissime flagellarent. Ultimo inquireret, punireque decreverat juvenutis corruptores; eius enim criminis non omnino falsa suspitione urbs ipsa conviventibus legibus infecta credebatur: qua inopinata & gravi severissime legis mentione maculosos quosdam cum aula, tum civitatis veluti disperata publica securitate terruerat, adeo ut non desuerint perulantissimi juvenes, qui Joanni Antracino Pontificis medico postea festa fronde per intempestam noctem protinus exornarent, cum titulo uncialibus literis inscripto in hæc verba: Liberatori Patriæ S. P. Q. R. scilicet ut eo joculari elogio non medicus uti veneficus aut imperitus, sed majestas ipsa sanctissimi Pontificis, qui salutari censura, ut dignum erat principe Christiano, urbem atque aulam probrosis vitis repurgare cogitasset, non obscure carperetur: enim vero ea est natura populorum, ut cum dissolute vitæ licentia gaudeant præsentis semper principis mores derideantur, superiorum vitam, commemoratis virtutibus, in calum ferant; ejus vero, qui defuncto sit successurus, mores & consilia uti plena prudentia, liberalitatis atque justitiae futura pronuntient. Nam ut plerumque fit,*

(a) Jov. in vit. Hadr. VI.

Hadriani consilia de castigandis Urbis vitis.

Et sceneratoribus.

Et corruptoribus juvenutis.

Improbi ejus morte lætati.

*spes hominum eventis rerumque successibus alebantur, quando sibi quisque fallacissima sepe ratione, mutato statim principe meliora tempora destinaret. Laudabant in doctissimo Pontifice & longe gravissimo sanctorum moniam; illiberalitatem non probabant: oderant severitatem, quam ubi sicuti sepe erat solitus, lenitate remisisset: eam demum clementie laudem avaritie calumniam involuebant, quasi fontibus & convictis nequaquam natura facilitate, sed parum honesta cupiditate præsentis questus omnino parceretur, nec sævissima temporum conditione valde egentis & multis simul difficultatibus circumventi Pontificis necessitatem excusarent; ita ut cum civitatis status misere deplorandus esse videretur, cum quisque fere insignium ac infirmorum ordinum recti atque honesti penitus oblitus, cuncta sibi in summa vitæ libertate licere vellet, nec ullam omnino corrigendis moribus censuram pareretur, etiam vel sola pecunia crimina vindicantem, scilicet ut repudiatis Christiana medicina præfidiis affecti corruptique eo insaniam provehentur, ut indignam denum Deo in ipsa, que imminerebat, horribili cadentis urbis ruina, immanibus barbaris corpora atque animos ad omnia exempla crudelitatis ac ignominie præberemus.*

*Acciverat Hadrianus paulo ante in urbem, in vaticanasque aedes cupide receperat Petrum Carasam archiepiscopum Theatinum, & Marcellum Cajetanum veteris Christiana disciplina moribus venerabiles, in omni graviore doctrina longe doctissimos, ut eorum consilio in censura morum ac administranda ea parte reipublice, que sacra respiceret, omnibus horis uteretur: sed mors ejus aliquanto maturior ceptis consiliis exoptatum ad publicam salutem successum eripuit. Horum prior in pontificatu Pauli IV. nomen gessit: sed ne videretur Hadrianus nolle pati legem, quam cæteris erat impositurus, ordini ecclesiastico, in restituenda disciplina præluxit, ut narrat Onuphrius Panvinus (b): Ut promissum, inquit, de corrigendis ecclesiasticis etiam re non verbis præstaturus videretur, multa protinus Rome in statum alium vertit: nova officia super ordinariis sacrosanctæ sedis proventibus a Leone instituta, ex quibus pretio datis plurimum quaestus fisco ejus accesserat, paulatim abolebat, & quorquor ejus generis deinde vacassent, nulli pretio dabat, etiam si ipse id temporis graviter re nummaria laboraret; sciebat quippe quantum illa sedi Apostolicæ onerosa essent, & sic data amplissimam passim materiam offendiculis & obrectationibus præberent. Et infra: Adde quod reservas, accessus, re-*

Populi de Pontifice præsentis detrahentis ineptie.

Crimina sola pecunia vindicabat Hadrianus.

Petrum Carasam & Marcellum Cajetanum adhibuerat pro censura morum.

(b) Panvin. in vit. Hadrian. VI.

*gressus, coadjutorias, præsertim concessas sine assensu eorum, quorum erant, sacerdotia, & id genus alia Romani aucupii nescio quo nomine appellata vetia, que facilitate Leonis supra modum propagata erant, magna ex parte sustulit, &c.*

**CXVIII.** Objectum illi non tulisse opeem Rhodis. (a) Panvin. in Hadr. VI. Eius apologia.

*Non desunt, qui illum Carolo Casari nimis addictum fuisse, neque adductæ in extremum discrimen Rhodo suppetias tulisse perstringant, quem ita tuetur Panvinus (a): At quid potuit solus? inani ærario? in summa monarcharum discordia? Germania tot superstitionibus corrupta, & adeo denique omnibus a reverentia sacrosanctæ sedis alienatis? Si idem religionis ardor, idem pietatis studium principum animos proximis aliquot seculis habuisset, qui Gottofredum Bulonium, Hugonem Magnum, Tancredum, Robertos, & reliquos proceres sacri belli, cum Jerosolyma recipiebatur, haud dubie etiamnum Rhodus nostra esset; neque Rhodus modo, sed etiam clarissima illa duo imperia Constantinopolitanum & Trapezuntinum, & reliqua Græciæ regna longe florentissima. Verum, o mores, o tempora! potest Ecclesia catholica jure optimo illud Jeremie deplangere, non esse qui se consoletur ex omnibus charis suis.*

**CXIX.** Parto illum pontificatu sollicitasse mox omnes Reges, ut missis ad ipsum oratoribus de pace inducivse prolixioribus agerent, ad arma adversus communes hostes Turcas vertenda: sed reluctatum Gallum antea retulimus. Francisci etiam Cherregati internuntii opera in Nurembergensi conventu Germanos hortatibus urfisse, ut cum Hungaris exercitus suos conjungerent; nec nuda verba ab eo jactata, sed ornata operibus; nam præter subsidiarias naves Genue paratas, Thomam de Vio Cajetanum Cardinalem S. Sixti in Pannoniam legavit cum quinquaginta millibus ducalium aureorum, ut in Turcam expeditio conficeretur: quam quidem auri vim, cum Hungari, suorum commodorum quam publicæ rei magis solliciti, sibi erogari exposcerent, restitit Cardinalis legatus, et si convitiis minisque vexatus, professus nisi militi parato ad bellum numerandam: Eadem pietate, inquit Panvinus, per magnam vim frumentis pulverisque tormentarii per extremas urbes arcesque Dalmatiæ & Croatia misit quæ ob captam Rhodum in summo discrimine versabantur. Quid queris in his rebus? Non solum quantum potuit, verum etiam supra quam potuit præstitit. Si vero traducatur a nonnullis ob scædus cum Regibus adversus Gallum Italiæ imminentem postremis vite diebus initum, cujus promulgandi celebritatem cum sua

Thomas de Vio in Hunnam ab eo missus.

*præsentia in basilica S. Mariæ majoris augere voluisset, spretis medicorum consiliis lethalem morbum irruentibus in renes humoribus contraxerit, facile ab eorum dieteris purgatur: cum id scædus non in Francos proxime, sed adversus Turcas ad eos Christiani imperii præcipueque Italiæ finibus arcendos percussum fuerit: quare ad illud confirmandum sollicitatus fuerat Franciscus Rex; ac licet illud sperneret, relictus (b) tamen ei locus est, si ad oblatas pactiones accedere voluisset. Sublatum illum veneno suspicati sunt nonnulli a Joanne Maria duce Camerini parato; sed Clemens VII. triennio post ab eo crimine illum absolvit exaratis xxv. decemb. anno MDXXVI. literis (c).*

**CXX.** Justis funebribus illi ex majestate pontificia perfolutis, Cardinales conclave ingressi atque in duas factiones, Pompejo Columna & Julio Medice adversus ducebant, de Pontifice designando certabant; cum interea Gallus exercitus duce Boniveto ( nam Franciscus Rex quamvis expeditionem præfens conficere percuperet, ob Borbonii tamen ducis defectionem in Galliis remanere coactus fuerat ) descendebat (d) ex alpinis instructis ad pugnam triginta millibus pedum duobusque equitum millibus cataphractis, totidemque sagittariis equestribus, ex quorum adventu ingentes in Italia motus excitari cœperant: tum vero in ditione ecclesiastica vetera instaurata sunt bella; nam Ferrariæ dux in spem Mutinæ ac Regii urbium recuperandarum erectus, ab ecclesia Romana ad Gallos descivit, Mutinaque frustra tentata Rhegium Rubieramque subegit, dum Galli ulterius progressi aliquot locis potiti Mediolanum versus signa extulere; adeo ut cæsareæ res in maximum periculum deducerentur, cum dux Suetiæ orator cæsareus Romæ una cum Angliæ Regis & aliorum fœderatorum principum oratoribus libellum hunc supplicem (e) sacro Cardinalium senatui porrexerit, quo subsidiarium aurum ad comparandas adversus Italiæ invasores copias eliceret.

*Die VIII. novembris MDXXIII. ad porticulum conclavis rogato domino Donato Vulterano notario camere apostolicæ.*

*Reverendissimi patres, cum pro parte cæsareæ & catholica majestatis, tam ante ingressum vestrum in conclave, quam post, fueritis per me duce Suetiæ & oratorem ejusdem maiestatis sæpius requisiti & interpellati, ut dominationes vestre reverendissime deberent, de iis, ad que felicitis recordationis Hadrianus VI. ratione confederationis inter eum & eandem*

Relictus Gallo locus si fuerit vellet accedere. (b) Panvin. in Hadr. VI.

(c) Clem. VIII. l. 4. brev. p. 1.

Gallorum in Infubria expeditione.

(d) Continuatur Sabellio. hoc anno. Ferraricis a Pont. detulit.

Cæsareæ res in discrimen adductæ.

(e) Ex. in ms. lib. Vallicel. sign. lit. A. in med.

CXXI. Cæsareæ oratoris ad Card. duplex libellus.

Cæsaream majestatem, ac alios principes Christianos in ea contribuere, tenebatur satisfacere; cum jam notorium facti permanentis fuisset & sit, Italianam invasam esse a Christianissimo Francorum Rege, si-ve ejus gentibus, ac venisse contra confederatos; & propterea necessarium fuisse juxta tenorem capitulorum vestris reverendissimis dominationibus notorium de pecuniis & aliis in dictis capitulis contentis subvenire & providere, prout idem felix recordationis Hadrianus agnoscens rei veritatem cepit in parte adimplere: nihilominus vestra reverendissima dominationes id hactenus facto adimplere recusarunt in grave damnum ac dispendium confederationis, ac terrarum a Romana ecclesia possessarum: & cum graviora quotidie spectentur, propterea volendo vestras reverendissimas dominationes interpellationibus interpellationes cumulando culpa & mora notare; & ne locus sit tergiversationi in his scriptis, iterum & de novo protestamur tam ego quam infranominandi hic presentes oratores serenissimi Regis Angliæ & Franciæ, ac principum & communitatum contra vestras reverendissimas dominationes de damnis, expensis, & interesse, ac que earum culpa, mora, negligentia & facto, tam terris a Romana ecclesia, quam etiam per confederatos possessis inferuntur damna & direptiones, ac a devotione possessorum abdicantur, cum per cæsaream majestatem & confederatos nunquam steterit, quominus omnia in dictis capitulis contenta ad unguem observarentur. Et ut magis omnis excusationis color tollatur, offerimus nomine ejusdem cæsareæ majestatis & confederatorum, si quid in defensionem civitatum & terrarum Romanæ ecclesiæ invasorum erogatum fuerit, facto calculo recipiendi in computum eorum, ad que Pontifex seu sedes Apostolica juxta dicta capitula tenetur & obligatur, alias iterum protestamur vobis omni meliori modo, &c. salvo jure, &c.

CXXII.

Respon-  
sum a  
Card. cre-  
ando  
Pontifici  
tantum  
vacan-  
dum.

Repulsam accepit Caroli orator, ac sacri Cardinalium senatus nomine responsum, nulli alteri rei, quam creando novo Ecclesiæ pastori ex officii religione obstrictos: an vero Cardinales defuncti Pontificis fœdera ac pactiones ab eo confectas servare tenerentur, an ab eo onere immunes essent, definire non constituisse: cæterum futuro Pontifici integram rem reservare: injuste autem a fœderatis querelas fundi, cum nullas adversus ducem Ferrariæ ecclesiasticas urbes occupantem suppeditas tulerint, & Carolum Cæsarem atque Henricum Anglorum Regem ad afferendam laboranti

ecclesiæ opem, quam implorant Cardinales devinctos esse; qua de re publica hæc monumenta (a) tum edicta fuerunt.

In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate ejusdem MDXXIII. indictione undecima die vero sabbati XIV. mensis novembris sede Apostolica vacante per obitum felix recordationis Hadriani VI. notum sit & pateat evidenter, qualiter reverendissimi domini Andreas de Valle tit. S. Priscæ, & Pompejus Columna tit. SS. XII. Apostolorum presbyteri, ac Franciortus de Ursinis diaconus sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinales alias deputati a sacro collegio reverendissimorum dominorum Cardinalium pro negotiis eorundem, & personaliter constituti in palatio apostolico in conclavi, in quo clausi & congregati existunt pro electione futuri Pontificis, prope portam intus ante fenestrellam, per quam audiuntur venientes, & intro mittuntur cibaria, &c. in presentia mei notarii presentis ac testium infra scriptorum, vice ac nomine totius sacri collegii prefatorum Cardinalium dixerunt & exposuerunt, qualiter pervenit ad aures ejusdem sacri collegii de quadam cedula asservente, protestationem pridie per illustrem dominum Aloysium ducem Suevæ oratorem cæsareæ & catholice majestatis, pro parte ejusdem ac serenissimi Regis Angliæ, illustrissimi ducis Mediolani, Florentinorum, Senensium, Januensium, & Lucensium communitatum oratorum invicem confederatorum, ut dicitur, facta & porrecta, cujus tenor talis est & subsequitur, videlicet: Reverendissimi patres. Licet pro parte cæsareæ, &c.

CXXIII.

Volentes igitur prefati reverendissimi domini Cardinales deputati nomine, quo supra, respondere asservis requisitionibus & protestationibus predictorum dominorum oratorum, testibus extra tamen dictam portam & illius fenestrellam existentibus, simili modo protestando dixerunt quod licet non credant se in hac parte teneri, nec in aliquo sacrum collegium fore obligatum prefata cæsareæ & catholice majestati, ac aliis, Regi Angliæ, principibus, & communitatibus antedictis confederatis ratione dictæ confederationis ut asseritur, cum prelibato Hadriano, dum viveret, in ea, nec arbitrentur propterea quoad hæc, se, ut illius successores: quod tamen an sint, vel non sint, non intendunt pro nunc declarare, cum intenti fuerint & sint electioni Pontificis, & illi solum pro salute totius religionis Christiane vacare teneantur & vacent; sed futuri Pontificis voluntati & determinationi reservare, prout ex nunc reservant, sine tamen prejudicio jurium prefate Roma-

Nec Cæ-  
sari nec  
Anglo  
Regi esse  
obstric-  
tos.

(a) Extant  
ibid.

Quid Cæ-  
sari re-  
sponsum.

na ecclesiæ, de quo prenominati Cardinales deputati solemniter & expresse protestati sunt, & protestantur subjungentes nihilominus prefati domini Cardinales deputati, quod si in aliquod prefatum sacrum collegium teneretur occasione dictæ confederationis & ligæ, quod credunt dictum collegium id implevisse, & ultra quam tenerentur exposuisse: & sic successivo, quod omnes & singuli universi principes teneantur antedictæ confederationi, rursus & ex aliis specialibus obligationibus subvenire & semper tueri jura, civitates, terras, & rerum dominia sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ; & imprimis ipsa cæsareæ & catholice majestatis tam ecclesiæ jure debito advocatæ intitulata, tum quod specialis feudataria Sicilia & Neapolis ac insularum, aliorumque locorum, que retinuit & retinet ab eadem ecclesiæ Romana, sit.

CXXIV.  
Quid An-  
glo Regi.

Serenissimus vero Rex Angliæ, qui merito defensoris fidei Christianæ titulo insignitus, tum etiam ratione regni Angliæ, prefate ecclesiæ feudatarius existit; & tamen post vacationem sedis Apostolicæ, & sacrum collegium in conclavi congregatum pro dicta electione exiit, cum Alfonso assertus dux Ferrariæ notorie prorumpendo contra eandem Romanam ecclesiam irruerit in civitatem Regii, & illam, & Ruberie oppidum, & alia loca & jura dictæ ecclesiæ violenter occupaverit, Murinam vero & illius districtum vi & armis expugnare tentaverit, & in dies magis teneret, & graves molestaciones, jacturas, & damna diversimode intulerit & inferat; nullus tamen ex prenominationibus Regibus, principibus, & communitatibus pro defensione & recuperatione dictarum civitatum & locorum ab Ecclesia possessorum ac expulsionem dicti Alfonsi occupatoris, turbatoris, & hostis sanctæ Romanæ ecclesiæ, & omnium superscriptorum subvenire, & succurrere gentibus eorum vel pecunia visus est. Eapropter prefati domini Cardinales deputati, & reverendissimus F. A. Medices tit. S. Calixti sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalis & camerarius, pro interesse prefate cameræ, & quibus supra nominibus, de novo, ut sepe & sæpius requisierunt, & interpellant ut omnes & singulos dominos oratores, videlicet dominum Aloysium de Corduba ducem Suevæ, reverendum patrem dominum Joannem Barthoniensem & Vellensem electum, & dominum Joannem Angelum Arcimboldum, & Galeottum de Medicis respectivè oratores Regum, ducum, & aliorum, ut supra, & principales vestros, pro quibus intervenistis, qualiter vos & principales vestri & eorum

quilibet debeatis & debeant quantocius succurrere, & venire ad defensionem & recuperationem civitatum predictarum, & locorum & jurium sanctæ Romanæ ecclesiæ, ut prefertur, occupatorum, turbatorum, ac vi & armis expellere dictum Alfonso assertum ducem & alios quoscumque turbatores & occupatores terrarum & jurium prefate ecclesiæ, atque ex nunc & protestantur contra vos ac prenominationes principales vestros de damnis expensis & interesse hactenus passis, & in posterum patiendis, & sustinendis, constituendo vos in mora, culpa, & negligentia omnibus melioribus modis protestando, &c. & nihilominus quatenus in aliquo prefatum collegium teneri reperitur, ex nunc offerendo illud paratum esse omnia facere & adimplere, quantum in eo fuerit, citra tamen impedimentum electionis futuri Pontificis, cui, ut tenentur, jugiter incumbunt, rogantes notarium predictum de premissis, &c. & protestatur, ut supra. Actum ut supra presentibus, &c.

CLEMENS VII.

Cum itaque nulla auxilia Romanæ ecclesiæ ad urbes ecclesiasticas ex Ferrariensis ducis potestate vindicandas fœderati Reges submiserint istum antea ab Hadriano fœdus fuit dissolutum. At Cardinales, qui in conclavi inclusi erant, dum de novo Pontifice, qui ipsorum privatis studiis studeret ad augenda sua commoda, opeque ex ecclesiasticis censibus cumulandas intenti, communi consensu nonnullas pactionum formulas concepere, quibus singuli sacramento se devinxerunt summa religione eas servaturos, si pontificis apicibus potiri contingeret: post ancipites demum contentiones, Julius Medices Leonis X. patruelis Juliani, quem olim a conjuratis Florentiæ cæsum vidimus, filius presbyter Cardinalis tit. S. Laurentii in Damaso communi Cardinalium consensu Pontifex salutat est, qui admissio delatæ ipsi dignitatis jure, & Clementis VII. accepto nomine flagitavit (a) iterum servato scrutiniarum more deligi, professus publico hoc monumento (b), parto juri se non diffidere, vel eo cedere; sed ad corroborandum magis pontificale jus id expetere ut ferunt acta.

CXXV.  
Dissolu-  
tum fœ-  
dus ab  
Hadria-  
no percus-  
sum.

Leges a  
Cardina-  
libus con-  
dite ante  
creatio-  
nem Pon-  
tificis.

Julius  
Medices  
creatus  
Pontifex  
(a) Guic-  
ciar. l. 15.  
Panvin.  
in Clem-  
VII.  
(b) Ext.  
in ms.  
bibl.  
Vaticell.  
sign. lit.  
A. in med.  
CXXVI.

Die jovis XIX. novembris MDXXIII. in palatio in capella majori in conclavi sanctissimus dominus noster dominus Clemens VII. in presentia mei Blasii Baronis de Martinellis magistri ceremoniarum notarii publici, ac testium infra scriptorum, in camera sua seu cellula conclavis personaliter constitutus, protestatus est & expresse

protestatur, quod si contigeret sanctitatem suam quouomodo intervenire in capella parva audire missam cum aliis, & in scrutinio de novo faciendo in habitu seu crocea & vestibus cardinalaribus, & inter Cardinales sedere, aut votum dare, & in calicem mittere, quod sine præiudicio electionis suæ in summum Pontificem heri de se factæ in Papam per reverendissimos dominos Cardinales ad hæc specialiter in capella parva, ubi fieri solent scrutinia, & electiones Romanorum Pontificum Spiritu Sancto inspirante unanimiter, hæc faciet; quinimmo illi insistere & inhaerere semper intendit, & per quoscumque actus similes vel dissimiles per eum forsan fiendos sibi in aliquo præiudicare, sed ad abundantiorum suam cautelam, & ut antiqua solemnitas & cærimonia, ut moris est, serventur, accumulando electionem electioni & ius iuri in sui favorem: de quibus omnibus & singulis sic solemniter & expresse protestata est sanctitas sua, & iterum protestatur: quam & quas protestationes toties repetiit & pro repetitis haberi voluit, &c. Actum, &c. presentibus ibidem reverendissimis Laurentio Puccio sanctorum quatuor, Laurentio Campegio, & Dominico de Jacobatis sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalibus testibus, &c.